



平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 20 年 11 月 17 日

上場会社名 三井海洋開発株式会社 上場取引所 東証第 1 部
 コード番号 6269 URL <http://www.modec.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 健司
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高野 育浩 TEL(03)6203-0200

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 3 四半期	94,403	0.8	1,458	30.7	2,804	140.9	1,756	87.4
19 年 12 月期第 3 四半期	93,674	21.2	1,115	△47.6	1,164	△58.5	937	△47.5
19 年 12 月期	144,040	—	6,959	—	7,828	—	4,499	—

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	46	96	—	—
19 年 12 月期第 3 四半期	25	05	—	—
19 年 12 月期	120	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 12 月期第 3 四半期	139,938	45,993	29.5	1,102	53			
19 年 12 月期第 3 四半期	154,545	45,055	26.0	1,074	59			
19 年 12 月期	133,734	48,031	32.3	1,153	39			

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日）

【参考】

通期の業績予想につきましては、平成 20 年 11 月 17 日付「業績予想の修正に関するお知らせ」に公表しておりますとおり、連結業績予想を修正しております。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	140,000	△2.8	1,400	△79.9	2,600	△66.8	1,300	△71.1	34	75

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期の連結業績については、受注高はBP Exploration (Angola) Ltd. 社よりBlock 31鉦区向けFPSOの建造プロジェクトを、Petrobras 社よりOpportunity Gas #2 FPSO 及びTupi Pilot FPSO、Tullow Ghana Ltd. 社よりJubilee鉦区向け FPSOのそれぞれ建造及びチャータープロジェクトを受注したこと等により、過去最高の341,887百万円（前年同期比183.9%増）となりました。売上高については、Petrobras 社向けのOpportunity Oil FPSO、BHPB 社のPyrenees 鉦区向けFPSO 等の建造工事、並びに関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービス等により94,403百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

利益面では、建造工事に関わる採算の改善により営業利益が1,458百万円（前年同期比30.7%増）となったほか、関連会社が行うチャーター事業に関わる持分法投資利益の増加、及び金融収支の改善により経常利益が2,804百万円（前年同期比140.9%増）、当第3四半期純利益は1,756百万円（前年同期比87.4%増）とそれぞれ増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べて6,204百万円増加して139,938百万円となりました。これは、主として米国子会社において客先から入金があった工事代金が現預金として一時的に滞留していることによるものであります。また、これに対応する前受金の計上により、負債についても前連結会計年度末に比べて8,242百万円増加し、93,945百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、石油会社向けのチャーター事業に供するために当社が建造・据付工事を行っているFPSOに関し、多額の追加費用の発生が見込まれる事態が生じたことから、平成20年2月21日に公表した通期連結業績予想及び通期個別業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、平成20年11月17日付「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりです。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

四半期連結財務諸表

1. 四半期(要約)連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成20年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	80,950,380	52.4	93,979,157	67.1	13,028,776	84,825,936	63.5
現金及び預金	22,383,714		31,686,351		9,302,636	21,499,163	
売掛金	26,978,105		24,305,186		△2,672,919	23,226,559	
たな卸資産	4,682,054		7,562,980		2,880,925	2,809,596	
短期貸付金	20,062,584		25,045,061		4,982,476	31,234,140	
その他	6,846,493		5,380,372		△1,466,121	6,066,203	
貸倒引当金	△2,572		△794		1,778	△9,726	
II 固定資産	73,595,315	47.6	45,959,702	32.9	△27,635,612	48,908,215	36.5
1 有形固定資産	13,831,009	8.9	4,157,668	3.0	△9,673,341	4,737,649	3.5
機械装置及び運搬具	13,131,467		3,357,853		△9,773,614	2,942,394	
その他	699,542		799,815		100,272	1,795,254	
2 無形固定資産	15,857,717	10.3	11,862,254	8.5	△3,995,463	13,134,794	9.8
のれん	7,948,144		7,161,441		△786,703	7,901,589	
その他	7,909,572		4,700,812		△3,208,759	5,233,204	
3 投資その他の資産	43,906,588	28.4	29,939,780	21.4	△13,966,808	31,035,771	23.2
投資有価証券	15,506,383		13,406,192		△2,100,191	15,517,685	
長期貸付金	25,289,600		12,900,915		△12,388,684	12,242,617	
長期リース債権	605,906		—		△605,906	—	
その他	2,507,097		3,635,071		1,127,973	3,277,868	
貸倒引当金	△2,400		△2,400		—	△2,400	
資 産 合 計	154,545,695	100.0	139,938,859	100.0	△14,606,836	133,734,152	100.0

科 目	前第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成20年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債	99,546,078	64.4	84,314,896	60.2	△15,231,182	68,489,008	51.2
買掛金	22,726,986		25,185,766		2,458,779	25,899,016	
短期借入金	60,638,088		38,863,563		△21,774,525	32,718,616	
その他	16,181,003		20,265,566		4,084,563	9,871,375	
II 固定負債	9,943,781	6.4	9,630,291	6.9	△313,489	17,213,307	12.9
長期借入金	7,017,805		6,204,846		△812,958	14,092,281	
退職給付引当金	136,539		142,545		6,006	310,224	
役員退職慰労引当金	246,409		—		△246,409	265,684	
長期未払金	—		412,150		412,150	—	
繰延税金負債	1,658,630		1,095,608		△563,022	1,903,333	
その他	884,397		1,775,141		890,744	641,784	
負債合計	109,489,859	70.8	93,945,188	67.1	△15,544,671	85,702,316	64.1
(純資産の部)							
I 株主資本	39,376,300	25.6	43,932,919	31.4	4,556,618	42,933,364	32.1
1 資本金	12,391,600		12,391,600		—	12,391,600	
2 資本剰余金	13,121,672		13,121,672		—	13,121,672	
3 利益剰余金	13,863,741		18,421,270		4,557,529	17,421,014	
4 自己株式	△712		△1,623		△910	△922	
II 評価・換算差額等	821,758	0.5	△2,690,088	△1.9	△3,511,847	212,384	0.1
1 その他有価証券 評価差額金	493,471		△6,778		△500,249	12,519	
2 繰延ヘッジ損益	△6,501		△126,571		△120,070	△114,483	
3 為替換算調整勘定	334,787		△2,556,738		△2,891,526	314,348	
III 少数株主持分	4,857,777	3.1	4,750,840	3.4	△106,936	4,886,087	3.7
純資産合計	45,055,836	29.2	45,993,671	32.9	937,835	48,031,835	35.9
負債、純資産合計	154,545,695	100.0	139,938,859	100.0	△14,606,836	133,734,152	100.0

2. 四半期(要約)連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日		当第3四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日		増 減	前連結会計年度 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売 上 高	93,674,316	100.0	94,403,169	100.0	728,852	144,040,900	100.0
II 売 上 原 価	85,454,682	91.2	84,207,005	89.2	△1,247,676	127,132,992	88.3
売 上 総 利 益	8,219,634	8.8	10,196,163	10.8	1,976,528	16,907,907	11.7
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,103,922	7.6	8,737,589	9.3	1,633,666	9,947,983	6.9
営 業 利 益	1,115,712	1.2	1,458,573	1.6	342,861	6,959,924	4.8
IV 営 業 外 収 益	3,798,150	4.0	3,601,513	3.8	△196,637	5,521,260	3.8
受取利息及び配当金	2,722,803		2,125,595		△597,208	3,579,807	
持分法による投資利益	1,018,033		1,377,244		359,211	1,877,634	
そ の 他	57,314		98,673		41,359	63,818	
V 営 業 外 費 用	3,749,325	4.0	2,255,091	2.4	△1,494,234	4,652,269	3.2
支 払 利 息	2,772,824		1,244,485		△1,528,339	3,679,818	
為 替 差 損	926,711		764,741		△161,969	652,060	
そ の 他	49,789		245,864		196,074	320,390	
経 常 利 益	1,164,536	1.2	2,804,995	3.0	1,640,458	7,828,915	5.4
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	—	781,002	0.5
VII 特 別 損 失	41,909	0.0	2,210	0.0	△39,699	2,217,067	1.5
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,122,627	1.2	2,802,785	3.0	1,680,157	6,392,851	4.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,611,156	1.7	2,201,245	2.3	590,088	3,814,187	2.6
法 人 税 等 調 整 額	△1,391,528	△1.5	△1,483,818	△1.6	△92,289	△1,964,093	△1.3
少 数 株 主 利 益	△34,080	△0.0	328,812	0.4	362,893	43,429	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	937,080	1.0	1,756,545	1.9	819,464	4,499,328	3.1